
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

  

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
MARCELO DE SOUZA MEDEIROS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS  
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

RICARDO DA SILVA OLIVEIRA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ANTÔNIO VASCONCELOS CONTREIRAS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA (Respondendo) 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ........ 4 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 5 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSE CARLOSLEAL NOGUEIRA  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 413 - Segunda - feira, 17 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA N.º 2377/18. Altera a PORTARIA N.º 1705/17. Ficam nomeados como membros do Conselho Municipal de Defesa dos 
Direitos da Pessoa Idosa – COMDEPI, criado pela Lei Municipal nº 957, de 27 de agosto de 2009, os conselheiros abaixo 
relacionados, para o período de 2017 a 2019. 
 
CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
 
Secretaria Municipal de Terceira idade. 

 Titular – Maricéia Peluzio Aragão Gomes 

 Suplente – Adriana Gonçalves da silva 
Secretaria Municipal de Educação 

 Titular – Carlos Eduardo Lima Ramos 

 Suplente – Renata Nery da Cruz Bezerra 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

 Titular – Maria das Dores Lima 

 Suplente – Karine Vizzoni 
Secretaria Municipal de Saúde 

 Titular: Amanda Morais dos Santos 

 Suplente: Elaine Pereira Resende 

 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

 Titular – Alexandre Magno Marinho 

 Suplente – Monica Mazzaro Coelho 
 

CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL  
 
Radio Clube de Queimados – Novos Rumos 

 Titular – José Soares dos Santos 

 Suplente – Albino Pires de Andrade Filho  
1ª Igreja Batista de Queimados 

 Titular - Luciene Maria Gomes  

 Suplente - Margarida Vicente 
Paróquia São Francisco de Assis 

 Titular - Marlene Barroso da Cruz 

 Suplente - Dalva das Graças Souto de Oliveira 
Paróquia Nossa Senhora da Conceição 

 Titular - Léa de Abreu Lima 

 Suplente - Maria de Fátima Espasandin Armam 
União Missionária Evangélica de Assistência Social - UMEAS 

 Titular - Silvana Moreira Alfena 

 Suplente - José Adolfo Koberstain de Araujo 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES –AGOSTO2018 
 

Instrumento nº 092/18: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 17/08/2018. Arquivado às fls. 671 a 
673, no livro nº 02/18. Partes: Município de Queimados e POSTO POTIGUAR LTDA. NA. Objeto: Quitação com liquidação geral dos 
serviços prestados na área de fornecimento de combustíveis aos veículos oficiais da Secretaria Municipal de Administração, 
conforme especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº 13/2016 e seus anexos, inclusive o Termo de Referência, no 
período de 14 de agosto de 2017 a 25 de setembro de 2017, sem cobertura contratual. Valor: R$ 162.242,59. Dotação orçamentária: 
0301.04.122.001.2265. Fonte: 80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 430/2018, no 
valor de R$ 162.242,59. Processo administrativo nº 1996.2018.03. 
 
Instrumento nº 093/18: Contrato de Locação, celebrado em 20/08/2018. Arquivado às fls. 674 a 680, no livro nº 02/18. Partes: 
Município de Queimados e ESPÓLIO DE AUGUSTO MANOEL CARNEIRO/DIDIA DA SILVA CARNEIRO. Dispensa de Licitação, art. 
24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Aluguel do imóvel situado à Rua Alves, nº. 68, 2º Andar - Centro, Queimados/RJ, destina-se, 
exclusivamente, a instalação das dependências da Controladoria Geral do Município de Queimados. Prazo: 24 MESES. Valor 
Mensal: R$ 4.546,97. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2251. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 
3.3.90.36.00.00. Empenho nº 432/2018, no valor de R$ 19.703,54. Processo administrativo nº 4372.2014.08. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 413 - Segunda - feira, 17 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

Instrumento nº 094/18: Contrato, celebrado em 20/08/2018. Arquivado às fls. 681 a 691, no livro nº 02/18. Partes: Município de 
Queimados e LINEA-RJ COMÉRCIO EIRELI - ME. PP 01.18. Objeto: Aquisição de insumos para monitoramento da glicemia capilar 
de pacientes portadores de diabetes melitos insulinodependentes e aplicação de insulina, referente ao item: 1, conforme Tabela de 
Utilização, às fls. 114/115, bem como, especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 
01/2018 e Ata de Registro de Preços nº 01/2018 - 1ª Utilização. Prazo: 30 DIAS. Valor: R$ 183.000,00. Dotação orçamentária: 
1302.10.303.026.2369. Fonte: 45 - SUS - AS. FARMACÊUTICA. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 153/2018, no 
valor de R$ 183.000,00. Processo administrativo nº 13.05557.18. 
 
Instrumento nº 095/18: Contrato, celebrado em 20/08/2018. Arquivado às fls. 692 a 702, no livro nº 02/18. Partes: Município de 
Queimados e TETHI COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS EIRELI. PP 01.18. Objeto: Aquisição de insumos para 
monitoramento da glicemia capilar de pacientes portadores de diabetes melitos insulinodependentes e aplicação de insulina, 
referente ao item: 2, conforme Tabela de Utilização, às fls. 114/115, bem como, especificações indicadas no Termo de Referência 
anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 01/2018 e Ata de Registro de Preços nº 01/2018 - 1ª Utilização. Prazo: 30 DIAS. Valor: R$ 
66.000,00. Dotação orçamentária: 1302.10.303.026.2369. Fonte: 45 - SUS - AS. FARMACÊUTICA. Elemento de despesa 
3.3.90.30.00.00. Empenho nº 154/2018, no valor de R$ 66.000,00. Processo administrativo nº 13.0557.18. 
 
Instrumento nº 096/18: Contrato, celebrado em 20/08/2018. Arquivado às fls. 703 a 713, no livro nº 02/18. Partes: Município de 
Queimados e B. C. OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. PP 01.18. Objeto: Aquisição de insumos para monitoramento 
da glicemia capilar de pacientes portadores de diabetes melitos insulinodependentes e aplicação de insulina, referentes aos itens: 3 e 
4, conforme Tabela de Utilização às fls. 114/115, bem como, especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do 
Pregão Presencial nº. 01/2018 e Ata de Registro de Preços nº 01/2018 - 1ª Utilização. Prazo: 30 DIAS. Valor: R$ 42.000,00. Dotação 
orçamentária: 1302.10.303.026.2369. Fonte: 45 - SUS - AS. FARMACÊUTICA. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 
155/2018, no valor de R$ 42.000,00. Processo administrativo nº 13.0557.18. 
 
Instrumento nº 097/18: Contrato, celebrado em 20/08/2018. Arquivado às fls. 714 a 724, no livro nº 02/18. Partes: Município de 
Queimados e HOUSE MED PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA. PP 01.18. Objeto: Aquisição de insumos 
para monitoramento da glicemia capilar de pacientes portadores de diabetes melitos insulinodependentes e aplicação de insulina, 
referente ao item: 5, conforme Tabela de Utilização, às fls. 114/115, bem como, especificações indicadas no Termo de Referência 
anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 01/2018 e Ata de Registro de Preços nº 01/2018 - 1ª Utilização. Prazo: 30 DIAS. Valor: R$ 
22.000,00. Dotação orçamentária: 1302.10.303.026.2369. Fonte: 45 - SUS - AS. FARMACÊUTICA. Elemento de despesa 
3.3.90.30.00.00. Empenho nº 156/2018, no valor de R$ 22.000,00. Processo administrativo nº 13.0557.18. 
 
Instrumento nº 098/18: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 20/08/2018. Arquivado às fls. 725 a 
727, no livro nº 02/18. Partes: Município de Queimados e LUCIO ROBERTO GALIZA DE SOUZA/VERONICA DE BRITO LIMA DE 
SOUZA. NA. Objeto: Quitação geral da dívida referente à locação do imóvel situado à Rua Terezinha, nº 7, Novo Eldorado, 
Queimados, RJ, destinado exclusivamente, à instalação das dependências do Centro de Referência da Assistência Social – CRAS 
Novo Eldorado, referente ao período de 20 de abril de 2017 a 04 de outubro de 2017, sem cobertura contratual. Valor Mensal: R$ 
13.990,85. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2251. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. DE IMP.. Elemento de despesa 
3.3.90.36.00.00. Empenho nº 407/2018, no valor de R$ 13.990,85. Processo administrativo nº 8293.2017.03. 
 
Instrumento nº 099/18: 3º Termo Aditivo, celebrado em 22/08/2018. Arquivado às fls. 728 a 730, no livro nº 02/18. Partes: Município 
de Queimados e ICAU – IRMÃOS CARDOSO ARQUITETURA E URBANIZAÇÃO LTDA - ME. CP 01.13. Objeto: PRORROGAÇÃO 
do prazo do trabalho de regularização urbanística e fundiária onde serão realizadas obras de construções habitacionais no Bairro 
Eldorado III, no âmbito do Município de Queimados, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Projeto 
Básico, bem como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 121/122, nos autos do processo administrativo nº 
5996.2017.04, que passa a ser documento integrante deste Terceiro Termo Aditivo. Prazo: 12 MESES. Processo administrativo nº 
5996.2017.04. 
 
Instrumento nº 100/18: 6º Termo Aditivo, celebrado em 22/08/2018. Arquivado às fls. 731 a 733, no livro nº 02/18. Partes: Município 
de Queimados e CONCREJATO SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A E LUBRU CONSTRUÇÕES LTDA. CP 06.13. 
Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obras de canalização do Rio Camarim e urbanização do seu entorno, no Bairro 
Fanchem, no Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital de Concorrência Pública nº 06/2013, 
bem como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 55/65, nos autos do processo administrativo nº 1053.2018.04, que 
passa a ser documento integrante deste Sexto Termo Aditivo. Prazo: 12 MESES. Processo administrativo nº 1053.2018.04. 
 
Instrumento nº 101/18: Contrato, celebrado em 23/08/2018. Arquivado às fls. 734 a 743, no livro nº 02/18. Partes: Município de 
Queimados e METINOX 2004 COMERCIAL LTDA EPP. PP 07.18. Objeto: Aquisição de materiais oriundos de pedreira, referentes 
aos itens: 01, 02, 03 e 04, para atender a Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, no Município 
de Queimados, conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 
07/2018. Prazo: IMEDIATO. Valor: R$ 85.200,00. Dotação orçamentária: 2001.04.122.001.2076. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. 
IMP.. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 442/2018, no valor de R$ 85.200,00. Processo administrativo nº 
9184.2017.20. 
 
Instrumento nº 102/18: Contrato, celebrado em 23/08/2018. Arquivado às fls. 744 a 753, no livro nº 02/18. Partes: Município de 
Queimados e PETRA AGREGADOS RJ LTDA. PP 07.18. Objeto: Aquisição de materiais oriundos de pedreira, referentes aos itens: 
05, 06 e 07, para atender a Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, no Município de Queimados, 
conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 07/2018. Prazo: 
IMEDIATO. Valor: R$ 133.475,00. Dotação orçamentária: 2001.04.122.001.2076. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. 
Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 443/2018, no valor de R$ 133.475,00. Processo administrativo nº 9184.2017.20. 
 
Instrumento nº 103/18: Contrato de Locação, celebrado em 24/08/2018. Arquivado às fls. 754 a 759, no livro nº 02/18. Partes: 
Município de Queimados e ESPÓLIO DE OSVALDO DA SILVA DORNELLAS E LEA RIBOURA DORNELLAS/CRISTINA RIBOURA. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 413 - Segunda - feira, 17 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Aluguel do imóvel situado à Rua Heloisa, nº 829, Bairro Vila Camarim – 
Queimados/RJ, destina-se, exclusivamente, às instalações do CAPSI - Centro de Referência de Atenção Psicossocial Infanto-
Juvenil. Prazo: 36 meses. Valor Mensal: R$ 2.246,87. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2368. Fonte: 67 – FNS-MAC-SAÚDE 
MENTAL. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 165/2018, no valor de R$ 8.987,48. Processo administrativo nº 
13.1306.17. 
 
Instrumento nº 104/18: 1º Termo Aditivo, celebrado em 24/08/2018. Arquivado às fls. 760 a 762, no livro nº 02/18. Partes: Município 
de Queimados e POSTO POTIGUAR LTDA. PP 13.17. Objeto: RERRATIFICAÇÃO com acréscimo do valor do contrato referente a 
aquisição de combustíveis (gasolina comum e diesel S10) e lubrificantes, com fornecimento contínuo e fracionado, conforme 
especificações, contidas no edital do Pregão Presencial nº 46/2014 e seus anexos, inclusive Termo de Referência, bem como a 
planilha de orçamentária apresentada às fls. 361/365, nos autos do processo administrativo nº 2590.2017.03, que passa a ser 
documento integrante deste Primeiro Termo Aditivo. Valor: R$ 154.448,93. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2265. Fonte: 80 
– IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 445/2018, no valor de R$ 154.448,93. Processo 
administrativo nº 2590.2017.03. 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município - Mart. 4340/0 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 950 /SEMAD/2018 – Processo nº 3686/2018/05 – Requerente: ALINE CRISTINA DA SILVA NEVES, Professor II, 
matrícula nº 11703/01 - Assunto: Auxílio Natalidade - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de 
Auxílio Natalidade para o requerente, nos termos do art. 195, Inciso II - da Lei 1060/2011. 
 
Portaria nº 951/SEMAD/2018 – Processo nº 2878/2018/06 – Requerente: MARY CARMEN GARCIA CORDAL VAZ NOBRE - 
Assunto: Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge ou Companheiro - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, 
defiro o pedido de Licença para Acompanhar o Cônjuge ou Companheiro, sem remuneração, à servidora MARY CARMEN GARCIA 
CORDAL VAZ NOBRE, Fonoaudióloga, matrícula nº 5416/01, na forma do artigo 87 da Lei nº 1060/2011, pelo prazo de 03 (três) 
anos, a contar de 01/09/2018. Ao final desse período, a servidora, deverá retornar ás suas atividades e, para tanto, apresentar-se 
ao DCRH/SEMAD, de imediato e retirar memorando de apresentação com data do seu retorno a ser apresentado ao Secretário 
Municipal ao qual esteja subordinada. 

ANDRE PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração  

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 
PORTARIA Nº 013/SEMOB/2018 
O Secretário Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art.1º. Designar o Assessor Técnico de Infraestrutura Pedro Henrique de Oliveira Ramos, matrícula 13072/01, para responder como 
Engenheiro Fiscal no acompanhamento das Obras de recuperação da cobertura e das instalações elétricas da Secretaria de Obras, 
situada a Rua Felix, 1581 – Centro – Queimados – RJ, e da Procuradoria Geral do Município, situada a Rua João Bernardo, 23 – Vila 
das Mangueiras – Queimados – RJ, conforme Projeto Básico – Anexo I e anexos presentes no edital da Carta Convite nº 01/2018, a 
contar de 08/08/2018. 
(Publicado no D.O.Q nº 412, de 14/09/2018, e Republicado por incorreção textual) 
                            

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS  
Secretário Municipal de Obras 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

RESOLUÇÃO Nº 019/COMDEPI/2018 
A Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
legislação em vigor e Regimento Interno, 
 

RESOLVE: 
 
Convocar para reunião EXTRAORDINÁRIA dia18 de setembro de 2018, às 09:00 horas nas dependências do CELTI – Centro de 
Esporte e Lazer da Terceira Idade – Avenida Maracanã S/Nº - Bairro Pacaembu – Queimados. Com a seguinte pauta: 
 
1 - Minuta de Regulamentação do FUMDEPI; 
2 - Planejamento Evento dia 01/10 - “Dia Internacional da Pessoa Idosa”; 
3 - Ofícios; 
4 - Informes. 

Maricéia Peluzio Aragão Gomes 
Presidente do COMDEPI 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 413 - Segunda - feira, 17 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

CONCORRENCIA PÚBLICA N°01.2018 

OBJETO: A seleção da proposta mais vantajosa para a Prefeitura de Queimados pela outorga da concessão da implantação, gestão, 
operacionalização e exploração de estacionamento rotativo pago de veículos automotores, em locais específicos, bem como a 
implantação, manutenção da sinalização vertical/horizontal, e investimento, em regime de empreitada integral, visando aumentar o 
número e a rotatividade de vagas pelo sistema digital, com uso de equipamentos eletrônicos digitais móveis, aplicativos em telefones 
celulares, SMS, Operadores de tráfego (agentes de estacionamento), Pontos de Vendas, emissores eletrônicos de comprovante de 
pagamento do tempo de estacionamento, sistemáticas suplementares de pagamento, como aquisição de créditos via dispositivos 
móveis, internet e habilitação via telefonia, incluindo gestão, implantação, operação, controle e manutenção de sistema de 
informação on-line para operacionalização do “Rotativo Queimados”. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6302/2017/11. 

RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 
às 16:00 horas, mediante a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4, CD – ROM ou DVD – ROM e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 06/11/2018 as 10:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas  

Presidente 

 

 

 

 


